ua tantuz q̄ non sit generatio naturalis: q̄ materia coadiuuat ad generationem non agendo sed in quātuz est habilis ad recipiēdū talē actionez. que etiam habilitas appetitus materie dñr r̄ inchoatio forme. Itō enim eodem modo oēs motus naturales dñr vt i se cundo phisicoz: r̄ in primo ce. r̄ mun. cōmen. dicit: sed quidam propter principū actiū intus exis̄ vt motus localis grauium r̄ leuium: r̄ quidaz p̄pter principium passiuum quod est sūm potentiam ab agēte naturali natam in actum educi vt in generatione r̄ alteratione simplicium corporum. vnde r̄ natura diuiditur in materiam r̄ formam: r̄ ideo concedo q̄ in materia nulla potētia actiua est: sed pure passiua r̄ q̄ rationes seminales dñr virtutes actiue complete in natura cum proprijs passiuis: vt calor r̄ frigus: r̄ forma ignis r̄ virtus solis: r̄ huiusmodi: r̄ dicuntur seminales non propter hoc esse imperfectum quod habeant sicut virtus formatiua in semine: sed q̄ rerum indiuiduis primo creatis huiusmodi virtutes collate sunt p̄ opera sex dierum vt q̄ ex eis quasi ex quibusdam seminibus producerentur r̄ multiplicarentur res naturales. **C** Ad primum ergo dicenduz q̄ huiusmodi virtutes actiue in natura dicuntur rationes non q̄ sint in materia per modum intētiōis sed q̄ ab arte diuina producuntur: r̄ manet in eis ordo r̄ directio intellectus diuini sicut in re artificata manet directio artificis in finem determinatum.

**C** Ad secundum dicendum q̄ rationes seminales dicuntur materie indite non quia sint intelligende p̄ existere in materia ante aduentum forme complete quasi pertinentes ad essentiaz materie vel ad rationem eius sūm q̄ est materia sed per modum quo etiā forme complete in materia esse dicuntur. **C** Ad tertium dicendum q̄ Anaxagoras ponebat in aere ex quo generabatur ignis p̄existere quasdam partes ignis in actu latentes per quarum exitum r̄ congregationem ignis generari videbatur. Hoc autē nos non ponimus: sed q̄ in materia aeris p̄cessit aptitudo ad formam ignis r̄ in igne generante virtus actiua per quam hec aptitudo in actum reducitur: et h̄ non est inconueniens. **C** Ad quartum dicendum q̄ sub rationibus seminalibz comprehenduntur taz virtutes actiue q̄ etiaz passiuę que p̄fici possunt per agentia naturalia sicut r̄ in generatione animatis semen extēto nomine dicitur non solum sūma: sed etiā menstruum. **C** Ad quintum dicendum q̄ concurrētibus omnibus causis naturalibus ex quibz omnibz vna perfecta causa constat necesse est effectū seq̄ n̄ si aliquid impedit. Et h̄ modo loquitur Aug.

**D** tertiu sic p̄cedit. v̄ q̄ ea que p̄ter rōnes a seminales sūnt nō oia miracula sint. In opus enī creatiōis virt̄ seminal̄ nature nō potest nec tñ opus creatiōis miraculosz dñr: q̄ miracula si ad manifestationē gratie vt i littera dñr ad qd̄ creatio nō ē ordinata: s̄z magis ad institutionē nature. q̄ v̄ q̄ non sit rō miraculi i hoc q̄ p̄ter cās seminales aliqd̄ fiat. **C** P̄re. creatio aiarū r̄ iustificatio ipiorū cū freq̄nter fiat: miraculosa nō ē: q̄ miraculū ē aliqd̄ arduū r̄ insolitū vt Aug. dicit r̄ tñ isti effect̄ p̄ter rōnes seminales producūt. q̄ idē qd̄ p̄? **C** P̄re. resurrectio mortuoz cū i sp̄e fidelū sit miraculosa nō ē: q̄ miraculū ē p̄ter sp̄e admiratīs apparēs vt Aug. dicit r̄ tñ resurrectio mortuoz p̄ nāz fieri nō pōt. q̄ nō oia q̄ p̄ter virtutes nature sunt. miracula dicuntur. **C** Preterea quedam quandoqz sunt p̄ter rōnes

seminales que facultatē nature non excedunt sicut q̄ aqua conuertatur in vinum vt factus legitur. Jo. sedo. sed miraculum est supra facultatē nature ap- parens vt Aug. dicit. ergo videtur q̄ nō oia que p̄- ter rationes seminales fiunt miracula sint. C̄ Pre. oēs virtutes actiue creaturis collate rationes semi- nales dici possunt: sed angeli ⁊ homines dicuntur mi- racula facere. ergo videtur q̄ non oia miracula pre- ter rationes seminales fiunt. C̄ Pre. monstra in na- tura contingunt ⁊ preter intentionem nature agentis non tamen miracula dñr. ergo non in hoc consistit rō miraculi quod est preter rōnes seminales fieri.

C̄ Sed cōtra. Illa opera miraculosa dicimus que i admirationē diuine virtutis inducunt: sed mutare cursum solitum nature non est nisi illius virtutis q̄ naturam instituit. ergo ea proprie miracula dici de- bent que preter virtutes actiuas in naturam cōtin- gunt. C̄ Respondeo dō q̄ sicut ex verbis philosophi habetur in principio metha. admiratio ex duobus causatur. s. ex hoc q̄ alicuius effectus cā occultatē. ⁊ ex eo q̄ aliquid in re videtur per quod aliter eē de- beret. vnde i h̄ q̄ est dyametrum quadrati non pos- se cōmēsurari lateri: admiratio causatur ex hoc: q̄ hu- ius causa ignoratur: ⁊ ex hoc q̄ ex puitate linearum videtur q̄ vna alteri cōmēsurari possit. contingit ergo aliquid esse ammirabile simpliciter ⁊ aliqd eē ammirabile quo ad hunc ammirabile huic eē id cui⁹ causa occulta est sibi ⁊ cui videtur s̄m suam extima- tionem aliquid obuiare quare non ita esse deberet q̄uis in re nihil sit repugnans nec causa in se sit in- mis occulta: ⁊ h̄ potest dici mirum illi. ammirabile au- tem in se est id cuius cā simpliciter occulta est ita eē q̄ in re est aliqua virtus s̄m rei veritatem per quas aliter debet p̄tingere. huiusmodi at sunt que inme- diate a virtute diuina causantur que est causa occul- tissima: ⁊ alio modo q̄ se habeat ordo causarum na- turalium sicut q̄ cecus iterum videat ⁊ q̄ mortuus resurgat ⁊ huiusmodi: ⁊ hec pprie miracula dñr q̄ in seipsis ⁊ simpliciter ⁊ mira. Hec autem q̄q̄ sunt supra naturam quādnq̄ preter naturas q̄q̄ s̄ natu- rā. Supra nam dicitur esse miraculuz quando natu- ra potest in ipsam substantiam facti: sicut diuisio ma- ris rubri. suscitatio motus ⁊ huiusmodi. illa vero di- cuntur preter naturā fieri in quo quidem natura po- test quantum ad substantias facti: s̄ tamen p̄ter opa- tiones nature s̄nt iussu diuino ⁊ q̄ hec dicantur mira- cula p̄tingit ex tribus prio. p̄ter excessū ⁊ singularem quēdā modū sicut rane p̄ducte in egypto i tāta mul- titudine sicut ārea visū nō fuerat. Secundo pp: hoc q̄ hora determinata p̄tingūt ad inuocationē diuini nominis sicut q̄ manus ieroboā extēsa p̄tra p̄phetā arefacta fuit ⁊ ara eius diuisa. iiii. Ro. xiii. Tertio q̄n aliquid vniuersaliter contingit sicut in veteri. le- ge de aqua zelotipie q̄ post potum illis venter adul- tere diuino miraculo putrescebat. Contra naturam autem dicitur fieri quando in re est aliquid contrari- um ei q̄ fit sicut si graue sursum moueretur ⁊ q̄ vir- go peperit vel aliquid huius ita q̄ miraculo se sequa- tur actus manente contraria natura que. s. est prin- cipium contrariū actus. C̄ Ad primum dicenduz q̄ creatio proprie loquendo non est opus miraculosum q̄ deficit vna conditio miraculi q̄uis enim causam occultam habeat tamen non est in re. vnde aliter eē deberet imo esse rerum naturali quodam ordine a p̄- mo ente producitur q̄uis non per necessitatem na-

ture. C̄ Ad secundum dicendum q̄ nec etiam crea- tio animarum vel iustificatio impiorum proprie mi- racula debent dici: q̄ q̄uis sint preter rationes semi- nales agentes ad perfectionem effectus non tamen est preter eas disponentes. dispositio enim corporis ad receptionem anime ⁊ preparatio voluntatis ad susceptionem gratie est per virtutem creature colla- tam. si tamen sine tali precedente preparatione vel anima infundentur vel gratia conferentur afferre ⁊ vtrūq̄ miraculum dici posset vt patet in formatioe primi hominis ⁊ in conuersione pauli. nec tamen se- quitur ex vi rationis inducte: q̄ insolitum q̄ in diffi- nitione miraculi ponitur non dicit raritatem facti: s̄ excludit solitum cursum nature. vnde si quotidie ce- ci illuminarentur nihilominus miraculum esset: q̄ p̄- ter cursum naturalem qui nobis est consuetus cōtin- geret. C̄ Ad tertium dicendū q̄ resurrectio miraculo- sa erit q̄uis eni sit s̄m sp̄e gratie non tamen s̄m sp̄em nature: ⁊ hec duplex spes distinguitur in glosa Ro. iiii. qui contra sp̄e in sp̄em credidit ⁊c. C̄ Ad quar- tum dicendum q̄ q̄uis conuersio aque in vinum nō fuerit supra facultatem nature quantum ad substan- tiam facti tamen fuit supra eius facultatem quantū ad modum faciendi non enim potest natura aquam in vase existentē subito in vinum conuertere: sed p̄ digestionem: ⁊ maturationem in vite. C̄ Ad quintum dicendum q̄ miracula non faciunt homines ⁊ ange- li quasi cōmū virtute effectus ille agatur: sed homi- nes impetrando precibus: ⁊ angeli per ministeriuz. C̄ Ad sextum dicendum q̄ q̄uis monstra contingat in natura preter intentionē virtutis formatiue que agit in semine: tamen reducuntur in aliquas causas naturales. contingunt enim ex aliqua in dispositione materie sicut ex principio proximo vel ex impressio- ne alicuius signi celestis sicut ex principio remoto.

Inde queritur de formatione mulieris ex pte anime ⁊ circa h̄ queruntur tria. Primo vtrum anima rationalis sit extraduce vel p creationem si non extraduce. querit. Secundo vtrū creetur a deo immediate vel mediantibus angelis. Et tertio queretur vtrum anima sensibilis ⁊ vege- talibilis sit extraduce.

D̄ primum sic proceditur. videtur q̄ anima humana etiam a parentibus traducatur. Di- citur eni Gene. xvii. oēs anime q̄ egressę sunt de femore Jacob ⁊c. Sed non egreditur aliqd ex femore patris nisi per traditionem seminis. ergo videtur q̄ h̄ modo aia filii ex parentibus veniat. C̄ Preterea omne id quod dat cōplementū opera- tionī cooperatur operanti. si ergo deus per hoc q̄ in- fundit animā adulterozū operationē perficeret vi- detur q̄ adulteris cooperetur. ⁊ hoc videtur incon- ueniens: q̄ qui operatur iniquo non est ab iniquita- te immunis. ergo videtur q̄ aia rationalis non infun- datur a deo: sed traducatur a patre. C̄ Preterea si filii a parentibus originale peccatū cōtrahūt vt Apo- stolus docet Ro. v. sed accidens non potest tradi- ci nisi traducatur s̄m eius. ergo videtur q̄ aia ra- tionalis q̄ est s̄m culpe originalis a parentibus tra- ducatur. C̄ Preterea in omni generatione vniuoca generans dat sp̄e suas generato q̄ agens ⁊ finis ge- nerationis incidunt in idem sp̄e vt in secundo phi- sico: vni uocatur: sed cum homo ex homine procedit est generatio vniuoca. cus ergo homo sp̄em habeat ex anima rationali videtur q̄ aiaz rationalē ex parētibus

recipiat. **P**reterea sicut dicit cōmen. in secundo metha. impossibile est vt sint diuersi agentes quoz vnus actio terminetur ad sibi forme et alterius ad formam: qz ad sibi forme actio agentis non terminatur nisi sibi qz recipit formam: sequeretur enim vt ipse dicit qz sibi et forma essent duo distincta ex quibus non fieret vnus si essent termini diuersarum actionum: sed corpus organi cuius est sibi huius forme que est aia rationalis. cum ergo per actionem virtutis formatiue corpus organizetur: videtur qz eius actio se extendat ad ipsam rationalem animam: et sic aia rationalis traducitur. **P**reterea vt in quarto methauroz dicitur perfectio vnūquodqz est quādo sibi simile potest producere. cuius ergo aia rationalis sit perfectior omnibus formis naturalibus videtur qz cū virtute aliarum formarum educantur similes forme in actum: multo fortius aia rationalis huius possit facere. **P**reterea deus die septima a pēditis nouis creaturis cessant sed nouum est: quod nullo modo in p̄eristentibus p̄ertitit. ergo oportet aias singulorum hominum qz mō generantur in operibus. vi. dierum p̄eritisse. cū igitur in propria natura non p̄ertiterint vt heretici dnt videtur oēs aias aia primi hominis extitisse. ergo videtur qz ex eius anima oēs aie traducantur sicut ex eius carne ois caro humana traducitur. **S**ed cōtra est quod dicit philosophus in. r. vi. de animalibus qz intellectus ab extrinseco est et in libro de proprietatibus elementorum dicit qz in nato fit spūs vite iussu dei et ita videtur qz non traducatur a patre. Hoc est auctoritate sacre scripture ostēditur qz Gene. ij. dī. hunc os de ossibus meis et caro de carne mea: m̄ totqz carius amantiusqz dīetur aia de aia mea si sic eet aia d̄ aia: vt caro de carne: et sic. **P**reterea Ysa. xlii. dicitur et persona domini: oēs flatuz ego feci. i. aiam: et sic videtur aia non ex. traduce: s̄ ex creatione esse. **P**reterea eccle. vltimo dī. donec spiritus reuertatur ad deum qui dedit illuz et sic videtur humana aia a deo creata ee. Et hoc Aug. disputando inducit. r. super Gene. ad litteram. **R**espondeo d̄d qz traductio duo importat. s. originē: et decisionē: non enim ignis generatus ab igne generante traduci proprie dicitur. Similiter nec lignum diuisum in partes dicitur qz eius vna ps ab alia traducatur. vnde traductio proprie dicitur i generatione animatorum que est per decisionem feminis: et ideo nō potest dici traduci ab aliquo illud qd ab eo originem non habet nec diuisionem recipit. diuiditur autem aliquid dupliciter. s. per se vt corpus et per accidens vt forma corporalis materie impressa: anima vero rationalis nec corpus est nec virtus corporalis quod ipsa sua operatio ostendit: que sine corpore est: et ideo traduci non potest per modum diuisionis et in hoc consistit ratio Aristo. r. vi. de animalibus vult enim qz quozum principiorum operationes sunt sine corpore illa principia non traducantur per semē. Similiter etiam patet qz nullo alio modo originem potest habere anima filii ex aia patris: aut. n. hoc esset qz intellectus filii ab intellectu patris oriatur mediante virtute generatiua et formatiua aut immediate. Primum autem est impossibile qz effectus non potest esse immaterialis: sua causa. vñ cum virtus generatiua sit potentia materialis nō potest eius actio ad formam immaterialem determinari. Secundum etiam esse non potest qz cum sit duplex agens s̄m Auicen. vnum quod habet causalitatem

respectu totius speciei sicut sol est causa generabilium et corruptibilium: aliud aut quod est causa respectu vnus individui tantum: sicut qz hic ignis est causa h̄: neutro aut modo aia vnus potest esse causa anime alterius. In causis enim que essentialiter habent ordinem ad totam spēm oportet qz causa et causatum nō sint eiusdem ordinis nec eiusdem speciei qz habz di recte causalitatem suam supra essentialiam speciei i quatum huiusmodi. vnde s̄m h̄ non omnes anime rationales essent eiusdem speciei. Similiter etiā non potest esse per aliū modū quo aliquid in vnā spēm ē cā alterius in eadē specie qz h̄ non contingit nisi s̄m h̄ qz agens mouet materiaz ad talē formā: aia aut rationalis non est quid et materia ad minus p̄eristente et forma compositum nec est forma materialis que possit educi de potentia materie: sicut alie forme materiales vt dictum est. vnde relinquitur qz principuz originis ipsius anime rationalis sit aliquod principuz sepatū: et h̄ quidem cōmuniter cōcedit et a theologis et a philosophis. **A**d primum ergo dicendū qz locutio illa est synedomatica. ponitur enim ps p̄ncipalis. s. aia pro toto homine: et hic modus loquēdi consuetus est in sacra scriptura et apud philosophos. vnde philosophus dicit. ii. ethicorum qz totus homo dicitur intellectus per modū quo etiā tota ciuitas dicitur rector ciuitatis. **A**d secundum dicendum qz operatio adulteri potest dupliciter considerari aut s̄m esse mortale: et sic pro vt est de formis nō cooperatur ad ipsam deus: sed prohibet: Aut s̄m qz est in spē naturali: et sic est bonū quoddā. vnde non ē inconueniens vt tali operationi in quantū bona est deus qui in oibus operatur cōplementuz apponat. **A**d tertiu dicendum qz quūis peccatū originale sit in aia sicut in subiecto tamen creatur in aia ex ifecione feminis et est in eo. s. in femine quūis non sicut i s̄bō tū sic i cā: et ideo p̄ traductionē feminis et nō aie peccatum originale traducitur. **A**d quartum d̄d qz hoc qz agens agat sibi simile contingit dupliciter aut qz forma s̄m quā similitudo attenditur per actionē de potentia in actū educitur: aut qz per actionē disponitur materia vt sit necessitas ad receptionē forme: et primus modus est quo ad oēs i formis accidentalibus. Secundus autē est etiā s̄m Auicen. in oibus formis substantialibus qz ipse vult omnes formas substantiales esse a principio sepatō: sed s̄m Aristo. et cōmen. forme substantiales materiales p̄tinent ad primū modū et aia rationalis ad secunduz. et hic modus sufficit ad h̄ qz agens agat sibi simile qz non proprie forma generatur sed cōpositū. **A**d quuz dicendū qz ratio illa procedit de diuersis agentibus non ordinatis. s. quoz vnum non operatur in altero sed in ipsa operatione nature opat deus. vnde non est inconueniens qz actio eius pertingat ad aliquem terminuz in quem non se extendit actio formate virtutis. sicut enim ipse deus in natura operans etiam organizationem corporis facit. vnde est quasi actio continua reducta in vnum agens et que terminatur ad vltimam dispositionem subiecti et que terminat ad formā quūis quantū ad primū cooperatur sibi natura et non quātum ad secundū. **A**d tertū dicendū qz aia rationalis nec ex materia cōposita ē nec est forma materialis quasi in materia impressa: et id non potest produci ab aliquo agente quod accidentalem causalitatem habeat ad ipsam ex parte materie que inducitur ad formas sicut est in aliis formis

materialibus: sed oportet qd pddatur a principio qd hz causalitatez essentialē respectu essentie ei<sup>9</sup>: h n pōt esse vni<sup>9</sup> speciei. ¶ Ad septimum qd q anime que nunc creant sunt eiusdē speciei cū aia ade que i opib<sup>9</sup>. vi. diez creata sunt: et id vt Aug. dicit. r. super Bene. tunc aiam fecerat quales: et nūc facit: et id nō aliqd nouū creature genus nūc facit qd tūc i suis cōsumas opib<sup>9</sup> nō creauerit. s. qd quātū ad similitudinē spēi nō pertinet: etiā quodāmodo i illis primis opibus sūm cātes rōnes: qz sicut ibidē subdit Aug. corporib<sup>9</sup> humanis quoz ex istis opib<sup>9</sup> pparatio p̄tinuata successione p̄cedit tales congruit animas inferi quales nunc facit atqz conferit.

¶ Secūda sic pcedit. videt qd aia rōnal<sup>9</sup> pcedit a deo mediantib<sup>9</sup> angelis. ¶ Primo per hoc qd h̄ i li. de cāis: qz intelligētie prime infuunt sō: mas firmas stantes: sicut ē aia: sed intelligētiās angelos dicim<sup>9</sup>: ergo videtur qd a deo mediantib<sup>9</sup> angel<sup>9</sup> producat. ¶ P̄re. a cā infinita nō pōt immediate procedere effect<sup>9</sup> finit<sup>9</sup>: vt pōt probari per demōstratōes phi in primo ce. et mū. vbi pbat qd corpus infinitū nō pōt agere: sed deus est cā infinite virtutis. ergo cū aia sit quid finitū nō pōt immediate a deo produci. ¶ P̄re. nō minor est ordo i spūalib<sup>9</sup> q̄ i corporalib<sup>9</sup>: sed videmus in corporalib<sup>9</sup> superiora inferiorū cās esse. ergo multo fort<sup>9</sup> h in substantiis spūalib<sup>9</sup> esse d̄z. ergo cū angeli sint altioris nature q̄ aie: videt qd ab angelis aie pducant. ¶ P̄re. per eadem est redūctus in finē vltimū: et erit a p̄mo principio: sed aia rōnalis i deū reducitur per angelos vt Dy. dicit. ergo videtur qd etiam mediantib<sup>9</sup> angelis a deo procedat. ¶ P̄re. cū ois opatio sequat naturam rei: ab illo res hz esse cuius virtute propriā operationem participat: s̄ pprie opatio aie rōnalis est operatio intellectualis. cū ergo hec operatio cōueniat sibi ex virtute itelligētie vt i libro de cāis d̄z vt qd ipsa s̄m suū esse mediantib<sup>9</sup> angelis pducatur. ¶ Sed h̄ est quod Bene. i. dicitur qd inspirauit deus in faciem eius spiraculū vite: h̄ autē est aia rōnalis qua homo viuūt. ergo videtur qd immediate a deo sit. ¶ P̄re. Dama. dicit oēs illos cū parte suo dyabolo maledictos qui angelos aliqd creasse d̄nt: sed aia nō pōt educi i eē nisi p creationē: cū de potentia materie nō educat vt dictū ē: nec ex materia cōposita sit vt possit generabilis esse vel per se vel p acciōis ergo videtur qd mediantibus angel<sup>9</sup> pducta non sit. ¶ Itē d̄d̄ qd sicut supra dictū ē res sub quodā ordine a primo principio p̄dūisse quidāz phi opinati sunt. posuerūt enī a primo principio qd deus est eo qd est vni<sup>9</sup>: et simplex nō potuisse immediate plā p̄dire eo qd idem natū est facere idē: et id a primo immediate pcedit intelligētia p̄ma i quā incidit ex eo qd ab alio esse hz quedā pl̄tas potētie et actus: et ita ab hac intelligētia s̄m hoc qd intelligit primū principiu d̄nt effluere s̄m intelligētia que ē minoris actualitatis q̄ p̄ma cā cum causatus sit deficientis: et sū cā essentiali: s̄m autē qd intelligit se prout est in actu sicut ab ea aia orbis quem mouet: et s̄m qd cōsiderat se quātū ad id quod est h̄ ipsa potētia sicut ab ea ipsa substantia orbis: et sic deinceps vsqz ad vltimā intelligētia q̄ mouet vltimum orbem quam d̄nt intelligētia agentē: et ab hac dicit Auzicē. effluere aias humanas et oēs alias formas substantiales in istis inferioribus: et materiam generabilis et corruptibilis reducūt: sicut in causaz in substantiam orbis et diuersas variatōes q̄ circa

materia accidunt reducūt: sicut s̄m cā in motus celestes et omnes has causas medias sicut: et primaz ponunt agentia essentialia que causant essentiam rei si ne motu: non autem sunt causa fiendi tantum per motum: sicut cause agentes naturales: et ideo omnibus intelligentiis attribuunt quendam modum creationis s̄m qd eorum actio nihil presupponit ex parte rei que producitur: sed tantū ex parte agentis cuius actio firmatur super actionem cause superioris vt sic sola actio primi principii possit vere dici creatio que non firmatur in alterius actione: sed in ipsa firmantur ceterae actiones. ¶ Hec autem positio debile habet fundamentū: sicut etiam cōmen. ondit i. xi. metha. qz cum dicitur actio de deo: et de rebus naturalibus ē quasi equiuoce dicta: qz i nātibus agentibus actio sequitur intellectū: et ideo sicut diuersa ab vno possunt intelligi ita diuersi effectus ab vno immediate procedere possunt: et s̄m hoc multitudo a deo pcessit prout se intellexit vt ydeam plurium. i. vt p̄cipabile diuersimoda imagine. ipsa etiā pōt veritati fidei non consonat que solum deū creatorē enūtiat in quo ois ydolatria tollitur cui pculdubio maximum sōmentū dca opinio subministrat. vñ s̄m fidē nō pōt poni aliquid eē cā alterius post deū nisi p̄viā motus et generationis: et ideo ois eoz que per generationem non inceperunt: ois deum immediatam cām ponere vt sunt angeli: aie: substantie celoz: et materia elementoz: et prime ypostases i oibus speciebus. dca autē positio tollit honore aiaz factaz qbus p̄mittitur angeloz equalitas. ¶ Mar. xii. in consecutōe vltimi finis qd nō posset esse si cā essentiali aie angelus esset cū esse causati semper dependeat a sua cā essentiali: sicut et Anselmus pbat qd repatio humani generis p angelū fieri nō debuit ne dignitati aiarum derogaretur. Sequeretur etiam aliud inconueniens qd vltima beatitudo aiaz non esset in diuina fruitione: sed posita in fruitione angeloz: qz vltima perfectio ad quam res potest peruenire est h̄: vt coniungatur suo principio. Et ideo a phi ponitur vltimam felicitatem hominis esse in continuatione intellectus possibilis ad intelliā agentem: siue talis continuatio sit inuita s̄m quosdam: siue post hanc vitam: s̄m alios. ¶ Ad p̄mū ergo dicendum qd i hac materia auctoritates lib̄ de causis recipiende nō sunt: qz ille qd lib̄ū illum cōposuit huius erroris auctor: fuisse inuentur nisi quis velit extorere exponere: qd est preter nostrū propositum. ¶ Ad secundum dicendum: qz illa ratio si vim habeat concludit qd nihil a deo immediate causetur: qz omne quod est preter ipsum finitū est nisi fore s̄m aliquem modum substantias separatas infinitas esse ponamus non simpliciter: sed s̄m qd. s. ver sus inferius vt in libro de causis dicitur: h̄ est: s̄m qd eius virtus nō limitatur ad determinatos effectus in hiis que sue operationi subduntur quo etiam modo infinitatem habet anima rationalis tam ex parte intellectus agentis quo est officina facere: qz ex parte intellectus possibilis quo est omnia fieri: et cuius est formam vniuersalem recipere in qua sunt potentia infinita singularia: quod est etiam euidentis argumentū imaterialitatis ipsius anime et qd extrahere non sit: qz omnis forma materialis finita ē vt i. viii. phi sicorum probatur. Et ideo ad rationem illaz d̄d̄ est qd etiam si deus sit infinitus simpliciter: effectus tamen eius dupliciter limitatur primo et principaliter ex ordine sapientie eius que cuiuslibet rei certos ter-

minos prefigit. Secundo ex pte recipientis: qz ifu-  
entiam agentis recipit patiens per modum virtutis  
sue: 7 non per modum virtutis ipsius agentis.

¶ Ad tertium dicendum qz etiam in corporalibus  
non ponimus superius esse causam inferioris nisi p  
modum mouentis 7 generantis: 7 h in substantiis spi-  
ritualibus non ponimus: qz per generationem 7 mo-  
tus inesse non producantur: sed tamen sicut superio-  
ra corpora mouent inferiora ad generationem: ita su-  
periores substantie spirituales mouent inferiores ad p-  
prium operationem sicut qz Dyo. dicit inferiores an-  
gelos a superioribus illuminari: 7 homines ab ange-  
lis. ¶ Ad quartum dicendum qz quelibet res tendit  
in finem vltimum per propriam operationem: 7 id  
sicut qz per illuminationem superiorum inferiores illu-  
minantur ad proprias operationes dñi per eos i de-  
um reduci. Non est enim inconueniens vt vna cre-  
atura ponatur causa motus vel operationis alteri?  
sed non est similis ratio de exitu rerum a primo prin-  
cipio: qz res nō erit a suo principio per h qz aliqd ope-  
retur: sed solus per h qz aliquid a principio recipiat.  
¶ Ad quintum dicendum qz si intelligatur anima p-  
cipare operationem intellectualem ab intellectu hoc  
modo qz potentia intelligendi inest anime per virtu-  
tem intellectus hereticum est 7 redit in dictum errorem  
qz potentia intelligendi sequitur naturam anime: si  
autem intelligatur hoc modo qz anima iunetur i sua  
operatione per illuminationem angelorum: et hoc nō  
potest concludi qz anima sicut suam naturam ab ange-  
lis creata sit non enī a quocūqz iuuatur res vel mo-  
uetur ad opus ab eo esse habet.

¶ Tertius sic proceditur. videtur qz etiā aia  
sensibilis non sit ex traduce. Nulla enim sub-  
stantia simplex perfecta in esse que sit hoc ali-  
quid: educitur in esse nisi per creationem: sed anima  
sensibilis est huiusmodi substantia ergo 7c.

¶ Probatio medie. illud quod est tantum forma: 7 nō  
h aliquid non potest esse motor. vnde in .viii. philo-  
sophorum philosophus vult qz forma ignis non sit mo-  
tor: in motu eius naturali nō enī potest habere persē-  
ctā 7 absolutam actionem que debetur motori qui nō  
habet esse perfectum: sed anima sensibilis est motor  
in animali. ergo est h aliquid habens esse perfectum  
7 qz sit simplex per se patet. ¶ Preterea comen. di-  
cit in tertio de anima qz non potest esse aliqua virtus  
cognoscitiva ex comitione elementorum: sed ea que  
producantur per actiones nature in inferioribus ele-  
mentis producantur per virtutem qualitatam acti-  
uarum 7 passuarum elementorum comitionum: eo  
qz nulla virtus actiua est in istis inferioribus nisi per  
qualitates elementares vt comen. dicit in .xi. metha.  
cum ergo anima sensibilis sit virtus cognoscitiva: ui-  
detur qz non per operationem nature traduci possit:  
sed per creationem in esse producat. ¶ Preterea  
omnis operatio nature inferioris reducitur in virtu-  
tem celestem: sicut in virtutem primi alterantis: sed  
per virtutem celi anima sensibilis educi non potest  
cum corpus celeste inanimatum sit: 7 nihil agat vl-  
tra suam speciem: qz effectus non potest esse potior  
causa agente. ergo videtur qz non per operationem  
nature: sed per creationem in esse educatur. ¶ Pre-  
terea eorum que sunt idem sicut sicut non potest vni  
creari quin alterum creetur: sed in homine aia sensi-  
bilis 7 aia rationalis sunt idem per essentiam. ergo vi-  
detur qz cum anima rationalis non traducatur: sed

creatur: qz similiter nec anima sensibilis: sed sicut aiam  
sensibilem non differt homo a bruto. ergo videt qz  
etiā in brutis aia sensibilis sit per creationem. ¶ Pre-  
terea quāto aliquid est nobilius tanto nobilitate cās  
h3 vel saltē nō min⁹ nobilitate: sicut aia sensibilis nobilior est  
in aialibus perfectis qz in generatib⁹ ex putrefactōe. ergo  
cū in generatib⁹ ex putrefactōe nō possit poni aia sen-  
sibilis ex aliquo principio naturali produci: cum nō ge-  
nerent ex sibi similib⁹: 7 ita oporteat qz a principio su-  
pernaturali aiam forziantur: videtur qz multo fortius  
h necessarium sit in aialibus perfectis. ¶ Sed p̄ ē qd  
dicitur Gene. i. producant aque reptile anime vi-  
uentis: sed aque non producant nisi illud qz virtute  
nature producit. ergo videtur qz per virtutem se-  
minalem rebus collatam anime sensibiles producat.  
¶ Preterea philosophus dicit in .xvi. de animalibus  
qz intellectus solum ab extrinseco est. ergo vide-  
tur qz anima sensibilis nō sit ab extrinseco. ¶ Respon-  
deo dō qz circa hanc questionem diuerse inueniuntur  
opiniones 7 philosophorum: 7 etiā magistrorum. Qui  
dam enī philosophi vt Plato: Auicenna. 7 Themisti⁹  
posuerunt omnes animas a principio sepato esse: qd  
quidem principius 7 Plato ydeā posuit: Auicenna. itellā  
agentem: Et theologī hanc viam tenentes ip̄3 deū.  
Ratio autem que predictos philosophos mouit vt  
comen. narrat septimo 7 vndecimo methaphisice est  
sumpta ex animalibus putrefactis: que etiam obici-  
endo tacta est. Et similiter ex hoc qz in naturalibus  
nihil inuenitur agens nisi forma accidentalis: vt ca-  
lor 7 frigus quorum actione non potest anima pro-  
duci cum nihil agat vltra suam speciem. Sed tamē  
aduertendum est qz nullas philosophus inter aiam  
sensibiles 7 alias formas substantiales distinguit quā-  
tum ad originem: qz predicti philosophi omnes for-  
mas substantiales eē a principio sepato posuerunt: itā  
animam sensibiles qz formā lapidis vel ignis. Alii  
vero vt Aristot. 7 comen. eius qui ponunt formas  
alias materiales ex potentia materie educi virtute  
agentium naturalium: ponunt etiam animam sensi-  
bilem 7 vegetabilem extraduce esse: eo qz esse formaz  
naturalium non est ipsarum absolute: sed ip̄3 cō-  
positorum non enim per se possunt subsistere. 7 ideo  
ipsis formis per se loquendo non acquirunt esse: sicut  
substantiis compositis. vnde forma per se loquendo  
neqz sit neqz generatur: sed componunt: 7 quia om-  
ne quod generat: generat ex sibi simili: id est qz gene-  
rans vel inducens ad formā sit compositum ex ma-  
teria 7 forma: 7 non forma tantum vel substantia se-  
parata: 7 in hoc suscitatur Aristot. in septimo metha-  
phisice: 7 per eandem rationem ostendit in .xvii. de  
animalibus animam vegetabilem 7 sensibilem non  
ab extrinseco esse ostendens eas esse formas mate-  
riales: ex hoc qz operationes exercent mediante cor-  
pore: quod enī3 habet esse absolutum a materia: ha-  
bet etiam operationem a materia absoluta. Et ideo  
vult qz omnia principia vel virtutes quarum ope-  
rationes non exercentur sine corpore non sint ab ex-  
trinseco: sed ab agente corporali: 7 intellectus so-  
lum sit ab extrinseco: quia eius operatio est sine cor-  
pore: 7 etiam eius esse absolutum est. vnde sibi de-  
betur factio non tantum per accidens: sed etiā3 per  
se vt esse incipiat: 7 oportet tunc qz h sit secundū mo-  
dum sibi competentem: 7 a principio separato. Alii  
vero philosophi attenderunt ad ipsas formas ac si  
eis per se fieri: deberetur: 7 ideo posuerunt omnes

formas esse a principio formali separato. Sed positio Aristot. multo rationabilior est: quia nihil incipit vel fit vel generatur nisi secundum modum quo esse habet. Et ideo concedimus animam sensibiles et vegetabilem ex radice esse. Modus autem translationis talis est. cum enim omne agens uniuersum et proximum inducat speciem suam in patiente: et cibus sicut quod est patiens: et alteratum in nutrimentum corporis cedat: quia nutrit secundum quod est potentia caro: ut in primo de generatione: et in secundo de anima dicitur: oportet quod in fine speciem et virtutem nutrimenti recipiat: ante ergo ultimam assimilationem quando efficitur actu pars de terminata: ut caro ulos est in ea virtus speciei indeterminate ad hunc vel illud: quia determinatio ad hunc vel illud est secundum propriam virtutem determinate partis: et ideo cum semen sit residuum ultimi cibi propinquissimi ad ultimam conuersionem: est in ea potentia tota: et non actu aliqua pars: ante vero quam resoluatur per actum vitis generatiue a reliquo sui generis est in eo potentia illa indistincta: sicut forma totius non est in parte nisi in potentia. quando autem separatur efficitur actu habens talem potentiam vel formam. sicut etiam videmus in animalibus anulos in quibus secundum philosophum: una est anima in actu et plures in potentia: unde quando diuiduntur efficitur quilibet pars animata habens animam distinctam. In hoc tamen differunt: quia propter parvam differentiam organorum in illis animalibus pars est fere toti conuulsi: et ideo in parte remanet anima perfecta: sicut erat in toto: semen autem deorsum non est actu simile toti: sed in potentia propinqua. et ideo non remanet post diuisionem anima in actu: sed in potentia propter quod dicitur. ij. de anima quod semen in potentia uiuit: et non actu. Nec autem potentia non est passiva in semine maris: sicut dicimus ligna: et lapides esse potentia domus. Sic enim est in potentia in mestruo mulieris: sed est potentia actiua: sicut dicimus formam domus in mente artificis esse potentia domus: unde arti comparat eam philosophus i. xviij. de animalibus: et hanc potentiam Auicenna et comen. in septimo methaphisice vocant virtutem formatiuam que quidem virtus quantum ad modum operandi media est inter intellectum: et alias vires anime. Alie autem vires videntur in suis operationibus determinatis organo. Intellectus autem nullo modo autem videtur aliquo corporali in sua operatione quod nondum habet determinatam speciem: subiectum autem et organum: huius virtutis est spiritus vitalis inclusus in semine. unde ad continendum huiusmodi spiritum semen est spumofum: et hec est causa albedinis eius. Huic autem spiritui coniungitur virtus formatiua magis per modum motoris quam per modum forme: et si forma eius aliquo modo sit. unde dicit comen. in septimo methaphisice quod includitur in semine virtus illa quodammodo sicut uniuersum motores orbibus. Illi autem corporali spiritui coniungitur triplex calor: scilicet calor elementaris qui est instrumentum resoluens et consumens: et huiusmodi operans: et calor anime qui est viuificans: et calor celi cuius virtute mouet ad speciem determinatam: et virtute huiusmodi triplicis caloris virtus formatiua. conuertit materiam a muliere preparatam nisi substantiam membrorum per modum quo est transmutatio corporis in augmento ut. xvi. de animalibus dicitur. et secundum

quod proceditur in perfectione organorum secundum hanc anima incipit magis ac magis actu esse in semine quam prius erat in potentia ita quod conceptum primo partem operari vite nutritiue: et tunc dicitur viuere in planta: et sic deinceps donec perueniat ad completam similitudinem generantis. Ad primum ergo dicendum quod anima sensibilis nullo modo est hanc aliquid: quia nec habet aliquam partem sui par quam indiuiduetur: nec habet esse subsistens et absolutum cum nulla eius operatio sit nisi mediante corpore: nec hoc ipsum quod est mouere motu progressiuo facit sine organo corporali. est enim duplex virtus motiua: una impans: et altera imparata. Impans est virtus appetitiua sensitiva cuius actus constat quod non est sine organo corporali. virtus autem motiua impans: et crequens motum est vis quedam musculis et lacertis affixa quorum motu totum corpus mouetur et sic patet quod in motu animalis hec operatio que est mouere non est anime secundum se sensitiue: sed mediante organo corporali. unde non sequitur quod esse absolutum habeat. Ad secundum dicendum quod ex actione qualitatuum elementarium sequitur aliquid dupliciter. vno modo ex ipsis secundum se: sicut sapor et odor durum et molle: et alia que determinantur in quarto methaphisice: et sic nec anima sensibilis nec aliqua forma substantialis ex actionibus earum sequitur: quia sequeretur quod forme substantiales ex necessitate materie inducerentur: ut Empedocles dicit: alio autem modo sequitur aliquid ex eis: sicut ex instrumentis: ut dicit philosophus in secundo de anima quod ignis in motu augmenti: est sicut instrumentum regulatum: sed principaliter agens et regulans est virtus anime dirigens indeterminatam quantitatem. et similiter dico quod ex actionibus qualitatuum actiuarum consequitur anima sensibilis: et alie forme substantiales sed quod in eis ut in instrumentis manet virtus anime vel alterius substantialis forme: et ipsius celi: et ideo non oportet cum non agant in virtute sua tantum: quod ex actionibus earum nihil sequatur ultra earum speciem: quia ex motu instrumenti sequitur effectus sed rationes principalis agentis. Ad tertium dicendum quod supposito sicut fides nostras quod celi sit corpus inanimatum: nihilominus tamen ponimus quod motus eius sit ab aliqua substantia spiritali: sicut a motore: et cum motus sit actus motoris et mobilis oportet quod in motu non tantum relinquatur virtus corporalis ex parte mobilis: sed etiam virtus quedam spiritalis ex parte motoris: et quia motor est viuens nobilissima vita: ideo non est inconueniens: si motus celestis in quantum est in eo intentio: et virtus motoris per modum quo virtus agentis principalis est in instrumento est causa vite materialis qualis est per animam sensibiles et vegetabilem. Ad quartum dicendum quod quibus homo et equus in hoc conueniant quod est sensibile non tamen oportet quod anima sensibilis sit uniuersum rationis in homine et equo: quia homo et equus non sunt uniuersum animal in specie. unde in homine anima sensibilis est multo nobilior quam in aliis animalibus quantum ad principales actus: ut patet in actibus interioribus sensibus: et in operatione tactus qui est principalis sensus: in omni enim toto potestatio potentia inferiori superiori coniuncta perfectior inuenitur: et potestas prepositi multo excellentior est in rege: anima autem sensibilis per essentiam coniungitur anime rationali: et ideo totum est per creationem: sed tamen modus tra

Auctiois feminis est similis in homine et in aliis animalibus: quod in semine hominis est etiam virtus formativa sicut in aliis animalibus: sed quod actio illius virtutis est materialis ut dictum est: non potest actio eius pertingere ad essentiam immaterialem: sed tantum per virtutem huius virtutis primo consequitur conceptus vitam nutritivam: et postea vitam sensitivam. Sed quod ut Avicenna dicit in hoc processu sunt plurime generationes et corruptiones sicut quod semen convertitur in sanguinem: et sic deinceps quando venit ad secundam perfectionem: prima perfectio non manet eadem numero: sed acquiritur simul cum acquisitione secundae: et sic patet quod in infante et sione anime rationalis simul consistit in una essentia anime animam sensitivam et vegetativam: et priorum perfectiones non manent eodem numero. **C** Ad quod tu dicendum quod in animalibus generatis ex putrefactione virtus celi ut comen. dicit in septimo metha. supplet locum virtutis formativae in semine. huiusmodi enim animalia propter sui imperfectionem non requirunt tot ad sui generationem sicut animalia perfectiora in quibus oportet quod cum virtute celesti ad sit in semine virtus anime a patre derivata. est enim virtus celestis in omnibus corporibus inferioribus sicut virtus motoris in moto ut inducat unumquodque in speciem secundum materiam dispositionem: et haec virtutes celestes in elementis recepte vocantur a philosopho in .xvii. de animalibus virtutes anime quibus omnia elementa plena dicit eo quod huiusmodi virtutes sunt sufficientes ad animationem materiam si contingant ad aliquam completionem equalitatem. **C** Aut si de pedibus ad servitutes subicienda. **N**on videtur hoc esse verum per hoc quod dicitur Gene. iii. sub viri potestate eris. Et dicendum quod hoc in pena mulieris inobedientis inductum est. Vel dicendum quod non est sub potestate viri per modum servitutis sed per modum gubernationis. Ideo quod ponimus de illo .xc. **H**ec conclusio non sequitur cuius ratio in objectionibus dicta est. **S**ed scie miraculo. **H**ec similitudo etiam ad probandum eius propositum non valet et quod Augustinus eo modo multiplicationem illam factam dicit super Jo. sicut ex paucis granis educuntur mille segetes quod quidem per attractionem humoris a terra certum est fieri. Angelorum ministerio facta sit .xc. quod quidem ministerium esse potuit in separatione coelestis et in congregatione materiam ex cuius conditione corpus mulieris formatum est. **T**amen pro effectus diversos .xc. Et hoc est secundum quod dicuntur plures et decem sunt diversi respectus ad creaturas: ut supra in primo libro dictum est.

Di.

Decimanona.

De primo hominis statu ante peccatum. scilicet qualis fuerit secundum corpus et secundum animam.

**O**let queri plura de primo hominis statu ante peccatum. scilicet qualis fuerit homo priusquam peccaret et in corpore et in anima mortali an immortalis: passibilis: an impassibilis. **D**e termino inferioris vite: et de transitu ad superiorem: de modo propagationis filiorum:

et alia multa quae non inutiliter sciuntur: sed aliqui curiositate querant. **E**t priusquam ad animi qualitatem pertinere persequamur: de qualitate eius secundum corpus et modo propagationis filiorum: et per alios qui huiusmodi inspicimus. **P**rimus igitur homo secundum naturam corporis terreni: et immortalis fuit quodammodo secundum aliquid: quod potuit non mori. et mortalis quodammodo: quod potuit mori. **I**n illo namque primo statu habuit posse mori et posse non mori. et haec fuit prima humani corporis immortalitas. scilicet posse non mori. **I**n secundo vero statu per peccatum habuit posse mori et non posse non mori. quod in hoc statu moriendi est necessitas. **I**n tertio statum habebit posse non mori et non posse mori. quod ad illud statum pertinet moriendi in possibilitate. quod ex gratia erit: non ex natura. **I**n primo statu fuit corpus hominis aiale. id est egens alimoniam ciborum. **A**nde et homo factus est esse in animam viventem: non spirituale. id est in animam corpus sensibiliter: quod adhuc erat aiale: non spirituale. **Q**uod exibat cibis ut per animam viveret. **F**actus est igitur in animam viventem. id est vitam corpori dante: tamen per sustentamenta ciborum. et tunc erat corpus mortale et immortale. quia poterat mori et poterat non mori. **P**ost peccatum vero factum est mortuum: sicut dicit apostolus. **C**orpus propter peccatum mortuum est. id est necessitates moriendi in se habet. **I**n resurrectione vero erit spirituale. scilicet agile et cibis non egens et immortale: non sicut in statu primo tamen fuit. scilicet quod possit non mori: sed et quod non poterit mori. **U**n Augustinus super Genesim. apostolus ait. **C**orpus quidem mortuum est propter peccatum. **P**rius de limo terre formatum est corpus aiale non spirituale: cum quali resurgemus. et renouabimur a vetustate: non in corpus aiale quale fuit: sed in melius. id est spirituale: cum hoc mortale iduet immortalitatem: in quam mutandus erat **A**dā nisi si mortem corporis aialis peccando meruisset. **N**on enim ait apostolus. **C**orpus mortale est propter peccatum: sed mortuum. **I**llud enim ante peccatum mortale et immortale erat. quia poterat mori et non mori. **A**liud est autem non posse mori: aliud posse non mori. ideo factus est per peccatum non mortale: quod erat: sed mortuum. quod non fieret nisi peccaret. animal enim non est hoc corpus sicut primi hominis fuit. sed iam deterius est. habet enim necessitatem moriendi. **E**cce hic evidenter aperit Augustinus quod corpus hominis ante peccatum mortale et immortale fuit: sed non qualiter fuit in resurrectione. **D**e hoc eodem **B**eda super Genesim ait. **N**on est credendum ante peccatum ita fuisse mortua corpora nostra sicut modo. ait enim apostolus. **C**orpus propter peccatum mortuum est. sed licet fuissent